[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

О проведении конкурса творческих
работ «Преобразим событийную
площадь озера Синара»

В рамках подготовки заявки для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 07.03.2018 № 237                                       «О предоставлении и распределении средств государственной поддержки                      из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации                              для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», руководствуясь статьями 34 и 39 Устава Снежинского городского округа Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с даты издания настоящего постановления по 20.05.2025 творческий конкурс «Преобразим событийную площадь озера Синара» среди школьников всех возрастов общеобразовательных учреждений                     и учреждений дополнительного образования города Снежинска Челябинской области.

2. Утвердить Положение творческого конкурса «Преобразим событийную площадь озера Синара» среди школьников всех возрастов общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Снежинского городского округа Челябинской области (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа Челябинской    области,   а   также   на   официальных   страницах   органов
2

местного самоуправления Снежинского городского округа Челябинской области и подведомственных организациях в социальных сетях.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа К.В.Кудряшова.

Исполняющий обязанности

главы Снежинского

городского округа

Челябинской области

  Д.А.Шарыгин
Приложение 1

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Челябинской области
от _____________ № _________

Положение конкурса творческих работ

«Преобразим событийную площадь озера Синара»

среди школьников всех возрастов общеобразовательных учреждений
и учреждений дополнительного образования Снежинского городского округа Челябинской области

1. Общие положения

1.1. Конкурс творческих работ «Преобразим событийную площадь озера Синара» (далее – конкурс творческих работ) проводится в рамках участия города Снежинска во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 2025 года. Привлечение учащихся к участию в конкурсе направлено на вовлечение жителей города в работу над проектом                           и воспитание в них гражданской сознательности, ответственности и любви к родному городу и его истории.

1.2. Настоящее положение определяет задачи, конкурсные требования и порядок проведения конкурса творческих работ.
1.3. Информация о конкурсе размещена на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа Челябинской области (http://www.snzadm.ru/).

1.4. Конкурс является открытым и проводится в соответствии                      с настоящим положением.

1.5. Участие в конкурсе добровольное и бесплатное.

1.6. Организацию и проведение конкурса обеспечивает администрация Снежинского городского округа Челябинской области.

1.7. Объект для проведения конкурса: Парк культуры и отдыха города Снежинска.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Вовлечение учащихся в творческую деятельность.

2.2. Формирование у обучающихся активной жизненной позиции, чувства гордости за свой город.

2.3. Предоставление возможности внести вклад в историю родного города.

2

2.4. Вовлечение учащихся в проектную работу, формирование у них активной гражданской позиции.

2.5. Предоставление возможности показать свои творческие способности.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе творческих работ «Преобразим событийную площадь озера Синара» могут принять все желающие учащиеся                             1-11 классов школ Снежинского городского округа Челябинской области, учащиеся детских школ творчества, учреждений дополнительного образования.

3.2. Конкурс проводится по двум номинациям:

1) «Уникальное место – событийная площадь»;

2) «Танцевальный зал Ритм: взгляд в будущее».
3.3. Допускается индивидуальное и коллективное участие.

3.4. Участники конкурса могут представить по одной творческой работе каждой номинации в индивидуальном исполнении. Коллективные работы на конкурс могут быть представлены в неограниченном количестве.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Организацию и общее руководство конкурса осуществляет организационный комитете (далее – Оргкомитет), состоящего из сотрудников администрации Снежинского городского округа Челябинской области.

4.2. Номинация «Уникальное место – событийная площадь»

В данной номинации принимаются сочинения, рассказы, стихотворения, описывающие особенности места.

· Чем место отличается от других городских территорий? Нужно описать красочно: какую роль играет территория в вашей жизни и жизни города, какие эмоции вызывает, почему сюда хочется возвращаться?

· Какие легенды связаны с этим местом? В чем идентичность территории, и как она может быть усилена в новом проекте? Работа может сопровождаться рисунками. В рисунках можно отразить зимний                             или летний сценарий, показать форматы досуга населения. Работа автора может передавать атмосферу места, показывать, как всю территорию,                  так и ее фрагмент.

4.3. Номинация «Танцевальный зал Ритм: взгляд в будущее»

В данной номинации принимаются графические и живописные работы (рисунки), 3D-визуализации, коллажи, раскрывающие новый взгляд на боковой и задний фасад здания Танцевального зала «Ритм».                     В  работе  отражаются  идеи  автора  о  том,  какой  рисунок (мурал)  может
3

появиться на фасаде здания. Мурал должен отражать уникальность                  города / территории парка, иметь яркий образ.

4.4. Для участия в конкурсе творческую работу необходимо направить на адрес электронной почты управления градостроительства администрации Снежинского городского округа Челябинской области:

ug@snzadm.ru с пометкой «Конкурс», либо принести в приемную Управления градостроительства администрации Снежинского городского округа Челябинской области по адресу: г. Снежинск, ул. Циолковского,                д. 6, каб. 18 в рабочие дни с 8:45 до 17:00 (перерыв с 12:00 до 13:00).
· К творческой работе необходимо:

1) заполнить заявку на участие в свободной форме, которая содержит следующую информацию:

· ФИО автора работы;

· место обучения, возраст;

· название работы и номинации;

· контактные данные автора;

· согласие на обработку персональных данных (приложение 3).

2) в случае если работа выполнена авторским коллективом, в заявке указываются сведения об участниках творческого коллектива.

5. Сроки проведения конкурса

5.1. Прием конкурсных работ проводится со дня издания постановления о проведении конкурса по 20 мая 2025 года.

5.2. Конкурсные работы, представленные позднее, к участию                              в конкурсе не допускаются.

5.3. Рассмотрение конкурсных работ состоится Оргкомитетом в срок с 21 мая по 23 мая 2025 года.

6. Организационный комитет конкурса

6.1. Организационный комитет конкурса, состав которого утверждается распоряжением администрации Снежинского городского округа:

· осуществляет оценку представленных на конкурс работ;

· определяет лучшие работы конкурса и победителя.

7. Требования к конкурсной работе

7.1. В работах, представляемых на конкурс, не должно быть: имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о спонсорах, имен политических деятелей и лидеров, названий и упоминаний (логотипов, брендов) товарной рекламы, любых форм упоминаний политических партий,           политических         лозунгов,        высказываний,        несущих
4

антигосударственный и антиконституционный смысл; изображений интимных сцен, порнографии, всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания людей и животных; текстов, сцен, указывающих на свершение полового акта или насилия, а также любой формы проявления ощущения                               и переживания страха, стресса или агонии; информации: в любой форме унижающей достоинство человека или отдельной национальной группы людей, несущей какую-либо форму протеста, критики или негативного восприятия общества и природы.

7.2. Представленные на конкурс материалы не рецензируются                        и возврату не подлежат.

7.3. Все поданные работы не должны противоречить действующему законодательству Российской Федерации и условиям настоящего Положения.

7.4. Принимая участие в конкурсе, вы соглашаетесь с возможностью использования присланных вами материалов в заявке на участие                            во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды и деятельностью, связанной с ее подготовкой,                           без каких-либо материальных претензий со стороны автора и могут быть использованы администрацией Снежинского городского округа Челябинской области.

8. Критерии оценки конкурсных работ

8.1. При определении победителя в номинации «Уникальное место – событийная площадь» оргкомитет руководствуется следующими критериями:

1) формат повествования, логичность текста, наличие сюжета или выдержанный стиль повествования, оригинальность, ассоциативность, выразительность, искренность и любовь к родному городу или территории пруда;

2) при определении победителя в номинации «Танцевальный зал Ритм: взгляд в будущее» оргкомитет руководствуется следующими критериями:

Оригинальность, красочность, выразительность, искренность                         и любовь к родному городу или территории парка.

9. Награждение победителей

Победители конкурса награждаются дипломами. Награждение победителей будет приурочено ко Дню молодежи на территории Снежинского городского округа (до 12 июня 2025 года).

Лучшие из работ войдут в состав конкурсной заявки на участие                      во Всероссийском конкурсе Минстроя России. Результаты конкурса   будут
5

опубликованы официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа Челябинской области http://www.snzadm.ru/.

6
Согласие
на обработку персональных данных

В связи с подачей материалов для участия в конкурсе творческих работ «Преобразим событийную площадь озера Синара» среди школьников всех возрастов общеобразовательных учреждений дополнительного образования города Снежинска Челябинской области,

Я, _____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя участника)

являясь представителем участника конкурса творческих работ «Преобразим событийную площадь озера Синара»: __________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

(возраст, образовательное учреждение участника конкурса)

даю свое согласие на обработку моих персональных данных                            и персональных данных представляемого мной участника конкурса, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, образовательное учреждение участника).

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения представленных материалов                       для участия в конкурсе моего представляемого, а также на хранение данных на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным,          так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

7

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«___» ___________2025 г. /_____________________/ ________________________________

(Подпись)

(Расшифровка подписи